
COD. PRATICA: 2022-001-1410  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1409         SEDUTA  DEL   28/12/2022 

 
OGGETTO: Programma Strategico Territoriale di cui alla legge regionale 21 gennaio 

2015, n. 1. Approvazione del Rapporto Preliminare Ambientale e avvio del 
processo di VAS.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Rapporto_Preliminare_Ambientale_PST. 



COD. PRATICA: 2022-001-1410 

segue atto n. 1409  del 28/12/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programma Strategico 
Territoriale di cui alla legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1. Approvazione del Rapporto 
Preliminare Ambientale e avvio del processo di VAS.” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Premesso che l’articolo 4 legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1 assegna al Programma Strategico 
Territoriale (PST) la funzione di “Strumento di livello e scala regionale di dimensione strategica e 
programmatica” individuandolo quale strumento generale della programmazione territoriale regionale 
di cui all’articolo 18 della legge regionale 16 aprile 2005, n. 21  “Nuovo Statuto della Regione 
Umbria”; 
 
che con deliberazione di Giunta regionale 25 novembre 2020, n.1138 è stato avviato il processo 
redazionale del nuovo Programma Strategico Territoriale (PST) ai sensi degli articoli 8 e 9 della l.r. 
1/2015,  delineandone i contenuti e le fasi procedimentali;  
 
che con lo stesso atto la Giunta Regionale ha disposto che il processo di costruzione del PST, 
strumento strettamente connesso a politiche e dati regionali, dovesse essere effettuato da parte di un 
Gruppo redazionale multidisciplinare interno, trasversale alle quattro Direzioni, coordinato dalla 
Direzione “Governo del territorio, Ambiente e Protezione civile” tramite il Servizio “Urbanistica, 
Politiche della casa, Tutela del paesaggio”  
 
che con deliberazione della Giunta regionale 14 luglio 2021, n. 658 è stato costituito un Gruppo di 
lavoro multidisciplinare regionale per la redazione degli elaborati del PST, sulla base delle indicazioni 
dei referenti esperti fornite e successivamente aggiornate dalle diverse Direzioni, orientato da una 
Cabina di regia costituita da Assessore e Direttore competenti; 
 
che con deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2021, n. 1350  sono state approvate le 
“Linee Guida per la redazione del Programma Strategico Territoriale”, documento preliminare di 
impostazione metodologica ed organizzativa;  
 
che il lavoro di elaborazione del PST ai sensi della l.r.  1/2015 è proseguito sulla base delle 
successive fasi redazionali precisate dai lineamenti guida, ossia la predisposizione della proposta di 
“Rapporto preliminare di VAS” e  la  costruzione del “Quadro conoscitivo diagnostico”; 
 
che a monte della redazione degli elaborati del “Quadro conoscitivo diagnostico” del PST, da 
pubblicare per facilitarne la consultazione anche tramite Servizio Webgis sulla piattaforma regionale 
Umbriageo, si è reso necessario un rilevante lavoro di aggiornamento e di elaborazione in ambiente 
GIS dei dati, in parte obsoleti, degli archivi del SIAT; 
 
che nel DEFR 2022-2024, Documento di Economia e Finanza Regionale, approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale del 9 novembre 2022, n.1168 ai fini della trasmissione 
all’Assemblea legislativa che lo ha approvato il 13 dicembre 2022 con atto n. 282,  è stata ribadita la 
volontà di continuare il lavoro redazionale del PST in corso e di completarlo entro l’anno 2023;     



COD. PRATICA: 2022-001-1410 

segue atto n. 1409  del 28/12/2022 3 

 
Considerato che ai sensi del d.lgs. 3 aprile 2006, n.152, della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 12 
e della deliberazione della Giunta regionale del 29 luglio 2022, n. 756  il processo di redazione del 
PST è sottoposto al processo di VAS, Valutazione Ambientale Strategica; 
 
che il processo di VAS, integrato con quello di formazione del Programma,  ha il compito di guidare le 
scelte verso l’obiettivo della sostenibilità ambientale fin dall’inizio e durante tutto il suo percorso di 
elaborazione, approvazione e attuazione; 
 
che la redazione del Programma Strategico Territoriale dovrà essere orientata in coerenza e sinergia 
con la Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile, elaborata da gennaio 2019 in collaborazione con il 
Ministero della Transizione Ecologica ed attualmente in fase di approvazione da parte della Giunta 
Regionale entro dicembre 2022;  
 
che occorre individuare, ai fini dell’avvio e  svolgimento del processo di VAS, l’Autorità competente e 
l’Autorità procedente per la VAS,  nonché rendere pubblico l’avvio del processo di VAS per la 
redazione del Programma Strategico Territoriale tramite avviso sul portale web della Regione Umbria;   
 
Ritenuto opportuno quindi procedere all’approvazione del documento “Rapporto Preliminare 
ambientale” del Programma Strategico Territoriale allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale  e di avviare il processo di VAS; 
 
Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152; 
Vista la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 12; 
Vista la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1. Di approvare ai sensi del d.lgs 3 aprile 2006, n. 152  e della l.r. 16 febbraio 2010, n. 12 il 

“Rapporto Preliminare Ambientale” del Programma Strategico Territoriale allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dare avvio al processo di VAS del Programma Strategico Territoriale quale parte integrante 

della procedura di formazione, adozione e approvazione dello stesso ai sensi delle predette 
disposizioni normative;  

 
3. Di individuare quali soggetti attori del processo di VAS: 

- Autorità procedente, nonché soggetto proponente: Servizio regionale “Urbanistica, politiche 
della casa e rigenerazione urbana, tutela del paesaggio”; 

- Autorità competente: Servizio regionale “Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 
ambientali”; 

 
4. Di trasmettere il “Rapporto Preliminare ambientale” del Programma Strategico Territoriale al 

Servizio regionale  “Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali”, quale 
Autorità competente del processo di VAS, ai fini della fase di consultazione preliminare di VAS; 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1410 

segue atto n. 1409  del 28/12/2022 4 

5. Di rendere pubblico l’avvio del processo di VAS per la redazione del Programma Strategico 
Territoriale tramite avviso sul portale web della Regione Umbria; 

 
6. Di precisare infine che il presente atto è soggetto alle pubblicazioni di cui all’articolo 39 del d.lgs. 

33/2013. 
 
 

 
  

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1410 

segue atto n. 1409  del 28/12/2022 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programma Strategico Territoriale di cui alla legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1. 

Approvazione del Rapporto Preliminare Ambientale e avvio del processo di VAS. 
 
L’articolo 4 legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1 assegna al Programma Strategico Territoriale (PST) 
la funzione di “Strumento di livello e scala regionale di dimensione strategica e programmatica” 
individuandolo quale strumento generale della programmazione territoriale regionale di cui all’articolo 
18 della legge regionale 16 aprile 2005, n. 21  “Nuovo Statuto della Regione Umbria”. 
Con deliberazione di Giunta regionale 25 novembre 2020, n.1138 è stato avviato il processo 
redazionale del nuovo Programma Strategico Territoriale (PST) ai sensi degli articoli 8 e 9 della l.r. 
1/2015,  delineandone i contenuti e le fasi procedimentali. 
Con lo stesso atto la Giunta Regionale ha disposto che il processo di costruzione del PST, strumento 
strettamente connesso a politiche e dati regionali, dovesse essere effettuato da parte di un Gruppo 
redazionale multidisciplinare interno, trasversale alle quattro Direzioni, coordinato dalla Direzione 
“Governo del territorio, Ambiente e Protezione civile” tramite il Servizio “Urbanistica, Politiche della 
casa, Tutela del paesaggio”;  
Con deliberazione della Giunta regionale 14 luglio 2021, n. 658 è stato costituito un Gruppo di lavoro 
multidisciplinare regionale per la redazione degli elaborati del PST sulla base delle indicazioni dei 
referenti esperti fornite e successivamente aggiornate dalle diverse Direzioni, orientato da una Cabina 
di regia costituita da Assessore e Direttore competenti; 
Con deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2021, n. 1350  sono state approvate le “Linee 
Guida per la redazione del Programma Strategico Territoriale”, documento preliminare di 
impostazione metodologica ed organizzativa.  
Il lavoro di elaborazione del PST ai sensi della l.r.  1/2015 è proseguito sulla base delle successive 
fasi redazionali precisate dai lineamenti guida, ossia la predisposizione della proposta di “Rapporto 
preliminare di VAS” e  la costruzione del  “Quadro conoscitivo diagnostico”. 
A monte della redazione degli elaborati del “Quadro conoscitivo diagnostico” del PST, da pubblicare 
per facilitarne la consultazione anche tramite Servizio Webgis sulla piattaforma regionale Umbriageo, 
si è reso necessario un rilevante lavoro di aggiornamento e di elaborazione in ambiente GIS dei dati, 
in parte obsoleti, degli archivi del SIAT. 
Nel DEFR 2022-2024, Documento di Economia e Finanza Regionale, approvato con deliberazione 
della Giunta Regionale del 9 novembre 2022, n.1168 ai fini della trasmissione all’Assemblea 
legislativa che lo ha approvato il 13 dicembre 2022 con atto n. 282,  è stata ribadita la volontà di 
continuare il lavoro redazionale del PST in corso e di completarlo entro l’anno 2023.     
Ai sensi del d.lgs. 3 aprile 2006, n.152, della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 12 e della 
deliberazione della Giunta regionale del 29 luglio 2022, n. 756  il processo di redazione del PST è 
sottoposto al processo di VAS, Valutazione Ambientale Strategica. 
Il processo di VAS, integrato con quello di formazione del Programma,  ha il compito di guidare le 
scelte verso l’obiettivo della sostenibilità ambientale fin dall’inizio e durante tutto il suo percorso di 
elaborazione, approvazione e attuazione. 
L’elaborazione del Programma Strategico Territoriale dovrà essere orientata in coerenza e sinergia 
con la  Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile, elaborata da gennaio 2019 in collaborazione con 
il Ministero della Transizione Ecologica ed attualmente in fase  di approvazione da parte della Giunta 
Regionale entro dicembre 2022.  
Ai fini dell’avvio e  svolgimento del processo di VAS, occorre individuare, l’Autorità competente e 
l’Autorità procedente per la VAS, nonché rendere pubblico l’avvio del processo di VAS per la 
redazione del Programma Strategico Territoriale tramite avviso sul portale web della Regione Umbria; 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1410 

segue atto n. 1409  del 28/12/2022 6 

Ritenuto opportuno quindi procedere all’approvazione del documento “Rapporto Preliminare 
ambientale” del Programma Strategico Territoriale allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale  e di avviare il processo di VAS; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
 
1. Di approvare ai sensi del d.lgs 3 aprile 2006, n. 152  e della l.r. 16 febbraio 2010, n. 12 il 

“Rapporto Preliminare Ambientale” del Programma Strategico Territoriale allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare avvio al processo di VAS del Programma Strategico Territoriale quale parte integrante 
della procedura di formazione, adozione e approvazione dello stesso ai sensi delle predette 
disposizioni normative;  

3. Di individuare quali soggetti attori del processo di VAS: 
- Autorità procedente, nonché soggetto proponente: Servizio “Urbanistica, politiche della casa e 

rigenerazione urbana, tutela del paesaggio”; 
- Autorità competente: Servizio regionale “Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 

ambientali”; 
4. Di trasmettere il “Rapporto Preliminare ambientale” del Programma Strategico Territoriale al 

Servizio regionale  “Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali”, quale 
Autorità competente del processo di VAS, ai fini della fase di consultazione preliminare di VAS; 

5. Di rendere pubblico l’avvio del processo di VAS per la redazione del Programma Strategico 
Territoriale tramite avviso sul portale web della Regione Umbria; 

6. Di precisare infine che il presente atto è soggetto alle pubblicazioni di cui all’articolo 39 del d.lgs. 
33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/12/2022 Il responsabile del procedimento 
Paola Buoncristiani 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1410 

segue atto n. 1409  del 28/12/2022 7 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/12/2022 Il dirigente del Servizio 
Urbanistica, politiche della casa e 

rigenerazione urbana, tutela del paesaggio 
 

Paolo Gattini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/12/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1410 

segue atto n. 1409  del 28/12/2022 8 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/12/2022 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


